

Số: 01 /KH-LĐLD

Đà Nẵng, ngày 03 tháng 1 năm 2019

KẾ HOẠCH Tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện năm 2019

Thực hiện chương trình công tác của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố năm 2019; căn cứ Kế hoạch số 02/KH-HMTN ngày 03/1/2019 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố về công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện năm 2019, Liên đoàn Lao động thành phố xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động đoàn viên, công nhân viên chức lao động (CNVCLĐ) tham gia hiến máu tình nguyện năm 2019 như sau:

I. MỤC TIÊU

- Nâng cao nhận thức của đoàn viên, CNVCLĐ về hiến máu tình nguyện và an toàn truyền máu; tăng dần số lượng người có đủ sức khỏe tham gia hiến máu, đảm bảo cung cấp máu phục vụ cho điều trị người bệnh, thiên tai, thảm họa và an ninh, quốc phòng, góp phần bảo đảm an toàn truyền máu.
- Tổng số vận động và tiếp nhận là: 2.600 đơn vị máu (100% là hiến máu tình nguyện).
- Triển khai việc tuyên truyền tiếp nhận máu 250ml, 350ml nâng cao chất lượng máu và đảm bảo an toàn truyền máu.
- Tập huấn kiến thức, kỹ năng về công tác tổ chức hiến máu tình nguyện cho đội ngũ tuyên truyền viên hiến máu tình nguyện các cấp, các đơn vị thường xuyên tổ chức hiến máu số lượng lớn.

II. KẾ HOẠCH VẬN ĐỘNG, PHÂN BỐ CHỈ TIÊU

Căn cứ kết quả vận động hiến máu tình nguyện năm 2018 của các cơ quan, đơn vị, Liên đoàn Lao động thành phố phân bổ chỉ tiêu vận động năm 2019, như sau:

STT	Đơn vị	Thời gian	Đơn vị máu	Ghi chú
1	Công đoàn Viên chức, ngành Giao thông, Xây dựng và Công Thương. (Trong đó: Viên chức 200 đvm, GTVT: 150 đvm, Xây dựng: 150 đvm, Công	Ngày 20/1/2019	700	Chủ nhật

	Thương: 200 đmv)			
2	Công đoàn các KCN & CX	T6/2019	300	
3	Công đoàn Viên chức	T6/2019	300	
4	Công đoàn các KCN & CX	T7/2019	300	
5	Công đoàn cơ sở trực thuộc	T7/2019	300	
6	Công đoàn ngành Y tế	T8/2019	400	
7	Công đoàn ngành Giáo dục	T9/2019	300	
Tổng cộng			2.600	

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động thành phố

1.1 Giao Ban Tuyên giáo Nữ công:

+ Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền vận động cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ tham gia hiến máu tình nguyện, triển khai đến các cấp Công đoàn.

+ Phối hợp Hội Chữ thập đỏ thành phố hỗ trợ Công đoàn các cấp tổ chức các đợt hiến máu tình nguyện trong năm 2019.

+ Tổng kết, báo cáo kết quả về Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam đúng thời gian quy định.

1.2 Giao Ban Tài chính:

+ Phối hợp với Khoa Huyết học - Truyền máu, Phòng Tài chính Bệnh viện Đà Nẵng hợp đồng số lượng đơn vị máu, kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền, vận động và tổ chức các đợt hiến máu tình nguyện trong năm 2019.

+ Hướng dẫn các cấp Công đoàn ứng và thanh toán kinh phí tổ chức các đợt hiến máu tình nguyện (30.000đồng/đvm) theo Kế hoạch hiến máu tình nguyện năm 2019.

+ Thực hiện thanh quyết toán hợp đồng kinh phí với Bệnh viện Đà Nẵng theo quy định.

2. Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức, Công đoàn KCN&CX:

+ Xây dựng kế hoạch tuyên truyền vận động và trực tiếp tổ chức cho đoàn viên, CNVCLĐ tham gia hiến máu tình nguyện đảm bảo an toàn và đủ số lượng (trường hợp thời gian tổ chức hiến máu tình nguyện được phân bổ theo kế hoạch

trùng với hoạt động của đơn vị, đề nghị liên hệ Ban Tuyên giáo Nữ công để đăng ký và thay đổi lịch tổ chức hiến máu tình nguyện phù hợp).

+ Ứng và thanh toán kinh phí phục vụ công tác tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2019 theo quy định.

+ Tổng hợp và báo cáo kết quả công tác tuyên truyền vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện tại đơn vị về Liên đoàn Lao động thành phố (qua Ban Tuyên giáo Nữ công) sau khi kết thúc đợt hiến máu tình nguyện.

3. Liên đoàn Lao động quận, huyện:

Tích cực tuyên truyền vận động đoàn viên, CNVCLĐ trên địa bàn tham gia các đợt hiến máu tình nguyện do cấp quận, huyện tổ chức. Ngoài ra, có thể đăng ký tham gia các đợt hiến máu tình nguyện do Liên đoàn Lao động thành phố đã giao Công đoàn ngành, Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở tổ chức nhằm gia tăng số lượng đơn vị máu vận động. Tổng hợp số lượng và báo cáo về Liên đoàn Lao động thành phố (qua Ban Tuyên giáo Nữ công) **trước ngày 30/11/2019**.

4. Công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động thành phố:

Căn cứ điều kiện thực tế của đơn vị để tuyên truyền, vận động đoàn viên, CNVCLĐ tham gia vào 1 trong 7 đợt hiến máu tình nguyện nói trên và đăng ký trực tiếp về Liên đoàn Lao động thành phố (qua Ban Tuyên giáo Nữ công) để được sắp xếp, bố trí thời gian, địa điểm tổ chức hiến máu tình nguyện phù hợp.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, vận động CNVCLĐ tham gia hiến máu tình nguyện năm 2019, đề nghị các cấp Công đoàn chủ động, phối hợp tuyên truyền, vận động và tổ chức cho cán bộ, đoàn viên CNVCLĐ tham gia hiến máu đúng thời gian và đảm bảo số lượng. Mọi vướng mắc liên quan đến công tác hiến máu tình nguyện, liên hệ về Ban Tuyên giáo Nữ công, điện thoại: 0236.3821813 để được hỗ trợ.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo vận động HMTN TP;
- Hội CTĐ TP;
- Các cấp Công đoàn TP;
- Lưu: VT, TGNC.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Vũ Duy Mẫn

